

# 107 學年度高級中等學校英文單字比賽全國決賽試題疑義釋復

## Section I

題號	疑義	釋復	答案處理
2	Fahrenheit 是否可以寫成 fahrenheit?	Fahrenheit 為專有名詞，理應大寫，故維持原答案。	Fahrenheit
5	答案為 inhabitant，與 inhabited 字尾發音在當天擴音設備下聽起來相似，難以分辨。	經檢視音檔-tant 的鼻音仍舊明顯，故不予給分，維持原答案。	inhabitant
17	元素符號可大寫，Uranium 應該也可以。	元素符號可大寫，增加拼法 Uranium 為答案之一。	uranium Uranium
21	counselor 與 councilor 讀音相同，是否給分? counselor 與在多本字典有 counsellor 的拼法，所以“counsellor”是否應列入答案?	counselor 與 councilor 讀音確實相同，增加拼法 councilor 為答案之一。 counsellor 亦為 counselor 的拼法，增加拼法 counsellor 為答案之一。	counselor councilor counsellor
23	1. 正解為 preliminary，但不知道是不是音檔還是音響問題，播放時音節有些不清楚，導致我誤會成 primary。 2. 正解為 preliminary，但比賽當天播放時中間音節不清楚，以致難以判斷。此題可否開放送分。	經檢視音檔讀音無誤，且當天試場記錄試題播放清晰，無人反映音響有狀況，不予給分，維持原答案。	preliminary
32	radius 和 radious 的讀音相同，radious 可否給分。	依據 Merriam-Webster，radious 為較不常用的拼字，但因列在字典中，增加拼法 radious 為答案之一。	radius radious
69	quarrel 這個字的唸法很容易讓人搞混 coral 與 quarrel。當天的唸法把 qua-的部份唸得太像 quo-的聲音，很多字典都有不同但更清楚的唸法，Merriam-Webster 甚至有兩個讀法(不是英美腔兩個讀法，是真的兩個不同的讀法)。想試問 coral 可否給分?	依據 Merriam-Webster，quarrel 的兩項讀音為 ['kwɔr(-ə)l]、['kwär(-ə)l]，與 coral 的讀音 ['kɔr-əl]、[kär-əl]，有明顯差異。且經檢視音檔讀音與 coral 並不相同，故不予給分，維持原答案。	quarrel

## Section II

題號	疑義	釋復	答案處理
8	播放時，開頭 r 音與 p 混在一起不清楚，如果寫 possession 是否給分?	經檢視音檔讀音無誤，故不予給分，維持原答案。	procession
22	解答為 awkward，學生表示當日現場聽起來非常類似 outward。懇請評審教師再斟酌，謝謝。	經檢視音檔讀音無誤，且當天試場記錄試題播放清晰，不予給分，維持原答案。	awkward

26	正解為 aptitude，但因為 p 發音過於響亮，使人會誤聽成 t，因此而變成 attitude。想試問 attitude 可否給分？	經檢視音檔讀音無誤，故不予給分，維持原答案。	aptitude
63	第 63 題 aluminium 為美式拼法，而 alumuminium 為英式拼法，主辦單位並未明定決賽聽音拚寫時，寫出的字形需對應英、美式發音，因此希望能開放 aluminium 為答案之一。	增加英式拼法 aluminium 為答案之一。	aluminum aluminium
71	正解為 hasten，但因為當天發音開頭的 h 好像一開始帶太多氣，使人誤會成 p 開頭。另聽起來極似 haven，以 Merriam-Webster 字典播放也非常相似，寫 haven 是否可以給分。	經檢視音檔讀音無誤，故不予給分，維持原答案。	hasten

### Section III

題號	疑義	釋復	答案處理
3	第三題答案是 descendant，但是 descendent 也是可以被接受的，因為許多字典都有收納。103 年決賽試題單元三第 75 題，兩字皆可以給分。	增加拼法 descendent 為答案之一。	descendant descendent
37	merchandise 亦可拼成 merchandize，merchandize 是否給分？	增加拼法 merchandize 為答案之一。	merchandise merchandize
54	當天比賽的唸法沒有把 emphatic 中的 ph 唸的夠重，加上音響離大家都遠，所以那個 ph 聽起來像一個 b 的聲音，難以判斷。每個字典幾乎都會襯托出 ph 的音，尤其是 h 那輕又很多氣的聲音。雖然說我寫了 embatic，一個不存在的字，但想問能否送分？	經檢視音檔讀音無誤，且當天試場記錄試題播放清晰，無人反映音響有狀況。再者，embatic 為不存在的字，不予給分，維持原答案。	emphatic